

**Výroční správa**

**Obce Husiná**

**za rok 2013**

.....  
**Zoltán Fodor**  
starosta obce

| <b>OBSAH</b>                                                        | <b>str.</b> |
|---------------------------------------------------------------------|-------------|
| 1. Základná charakteristika obce                                    | 3           |
| 1.1 Geografické údaje                                               | 3           |
| 1.2 Demografické údaje                                              | 3           |
| 1.3 Ekonomické údaje                                                | 3           |
| 1.4 Symboly obce                                                    | 3           |
| 1.5 História obce                                                   | 4           |
| 1.6 Pamiatky                                                        | 4           |
| 1.7 Významné osobnosti obce                                         | 4           |
| 1.8 Výchova a vzdelávanie                                           | 6           |
| 1.9 Zdravotníctvo                                                   | 6           |
| 1.10 Sociálne zabezpečenie                                          | 6           |
| 1.11 Kultúra                                                        | 6           |
| 1.12 Hospodárstvo                                                   | 6           |
| 1.13 Organizačná štruktúra obce                                     | 6           |
| 2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie                         | 9           |
| 2.1 Plnenie príjmov za rok 2013                                     | 9           |
| 2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013                                    | 12          |
| 2.3 Plán rozpočtu na roky 2014 - 2016                               | 17          |
| 3. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2013 | 17          |
| 4. Bilancia aktív a pasív v celých €                                | 18          |
| 4.1 Aktíva                                                          | 18          |
| 4.2 Pasíva                                                          | 18          |
| 5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v celých €                           | 19          |
| 5.1 Pohľadávky                                                      | 19          |
| 5.2 Záväzky                                                         | 19          |
| 6. Výsledok hospodárenia                                            | 19          |
| 7. Ostatné dôležité informácie                                      | 20          |
| 7.1 Prijaté granty a transfery                                      | 20          |
| 7.2 Poskytnuté dotácie                                              | 21          |
| 7.3 Významné investičné akcie v roku 2013                           | 21          |
| 7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti                             | 21          |
| 7.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia       | 21          |

## **1. Základná charakteristika Obce Husiná**

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

### **1.1 Geografické údaje**

Geografická poloha obce: Husiná leží na styku východnej časti Lučenskej kotliny a Cerovej vrchoviny, v dolinke ľavostranného prítoku Suchej.

Susedné mestá a obce : Rimavská Sobota, Filákov, Dolné Zahorany, Veľké Dravce

Celková rozloha obce : 1964 ha

Nadmorská výška : 206-432 m n.m. (stred obce 242 m n.m.)

### **1.2 Demografické údaje**

Národnostná štruktúra : slovenská – 20%, maďarská - 70%, rómska – 10%.

### **1.3 Ekonomické údaje**

Nezamestnanosť v okrese : 32,27%

Vývoj nezamestnanosti : nárast

### **1.4 Symboly obce**

Erb obce:



## 1.5 História obce :

Obec, kostol i fara sa prvýkrát spomínajú roku 1332. Husiná vždy patrila početnýmšľachtickým rodom, s výnimkou roku 1427 – 1431, keď patrila kráľovnej. V roku 1938 – 1944 Husiná patrila Maďarsku.

Pečatidlo s jej vyobrazením zatiaľ nebolo nájdené, určite sa objaví v budúcich výskumoch. V Husinej vznikla pravdepodobne organizovaná obecná správa a v tej súvislosti aj obecný znak dávno pred rokom 1758.

V roku 1758 vzniklo totiž najstaršie známe pečatidlo obce. Dôkaz je na kruhopisu oválneho pečatidla, ktorý znie: \*SIGILLUM \* PAGI \* GUSZONA \* 1758. V názve obce je písmeno „N“ vyryté opačne. V strede pečatného poľa je kolmo postavený lemeš s hrotom dole. Lemeš upozorňuje na poľnohospodársky charakter obce. Odtlačok pečatidla bol nájdený na dokumentoch z roku 1865 a 1866.

V druhej polovici minulého storočia obec používala aj nápisovú pečiatku. Dvojriadkový text v jej poli znie: GEMEINDE GUSZONA. Nachádza sa na liste z roku 1865.

V snahe vytvoriť pre obec erb sa zdalo najpriliehavejšie obnoviť historický znak - heraldicky upraviť lemeš. Návrh erbu obce Husiná znie;

Strieborný štít, v ktorom je presne podľa pečatidla z roku 1758 zobrazený čierny lemeš, na ktorý je položená strieborná húska so zlatým zobákom a zlatými nohami. V tejto podobe má erb. Husinej historický pôvod, je heraldicky správny a svojim obsahom jedinečný. Je aj umelecky veľmi pôsobivý.

V Gemerskom múzeu Rimavská Sobota na oddelení chladných zbraní si určite najväčšiu pozornosť zasluhuje neskororománsky meč z prelomu 12. a 13. storočia. Pozornosť priťahuje predovšetkým svojou čepeľou, na ktorej je dobre čitateľný nápis „MVSEMDNVS". Tento meč pochádza z Husinej (okres Rimavská Sobota). Nápis na čepeľi meča zodpovedá celkovej symbolike a atmosfére stredoveku, možno ho interpretovať ako skrátený nápis z latinských slov MEUS DOMINUS (môj Pane)



## 1.6 Pamiatky

Kostol sa spomína v pápežských desiatkach. Bol zasvätený Navštíveniu Panny Márie. Najnovšie - bez bližšieho zdôvodnenia - sa za patrónku obce uvádza Panna Mária Ružencová. Za pôvodný symbol obce predpokladáme Pannu Máriu.

## 1.7 Významné osobnosti obce

Bacsikai Béla patrí medzi významné osobnosti výtvarného umenia v Československu.

Hlavným zdrojom jeho tvorby je rodná zem, príroda a láska k človeku. Po celý život maľoval novohradský a gemerský kraj. Jeho obrazy zachytávajú súčasnú podobu rodného kraja a života ľudu, usiluje sa v nich zobraziť pradávnú spätosť človeka s prírodou.



Béla Bacsikai sa narodil 26. júla 1935 v rodine fiľakovského kovorobotníka ako druhý syn, v malebnom dedinskom dome v Prši neďaleko Lučenca. Jediná spoločná fotografia rodiny pochádza z roku 1938, ktorú si nechali urobiť pre prípad matkinho skorého úmrtia (bola chorľavá). Ona ostala nažive – bola to však posledná fotografia otca,

ktorý o niekoľko týždňov podľahol zápalu pľúc. Chorá matka zostala sama s 5 a 3 ročným synom. Aj v prvých rokoch po vojne sa matka prebíjala so svojimi synmi stále sama. Žili vo veľmi skromných podmienkach.



Život zasadil Bacskaia do skromného, ale chápujúceho a láskyplného prostredia a do vienka dostal veľký talent srdca, ducha i zručnosti. Mal rád svoje prvé zamestnanie, ktorému sa vyučil ako robotník, ale talent ho viedol neomylným inštinktom na ďalšie cesty za vzdelaním, poznaním a naplnením osudu osamelého tvorcu. Jeho život bol navonok jednotvárný a ťažký. Nemal vlastný domov bol tam, kde bývala matka a brat – v Držkovciach (1956 – 1965), Starej Bašte (1965 – 1971), v Husinej (po roku 1971. Sťahoval sa s nimi, stále však udržiaval rodný dom v Prši.

Rozhodujúcim rokom Bacskaiovej umeleckej tvorby bol rok 1972. Dožil sa 37 rokov, od skončenia školy uplynulo 10 rokov. Bolo to obdobie, v ktorom sa strelo viacero dôležitých vonkajších udalostí a popudov. Zomrel Július Szabó, najbližší vzor a priateľ, ale i umelec, ktorý ho v spoločnom úsilí jediný predčil. Jeho smrťou sa povinnosti i práva jediného maliara gemerského a novohradského kraja preniesli na Bacskaia. V roku 1972 si zriadil stály ateliér v Prši.



Nepracoval tu veľa, uskladňoval tu svoje obrazy, paspartoval, tlačil grafiku, mal tu svoj vlastný kút. Odtiaľto mal blízko k najnovšiemu bydlisku svojich najbližších – do Husinej. A Husiná, to bol ďalší rozhodujúci moment v tomto roku. I keď sa umelec pohyboval stále v okruhu novohradských a gemerských dedín, skutočnou inšpirátorkou tvorby posledných rokov sa preňho stala krajina okolo Husinej. Brána tejto doliny je pri kameňolome medzi Veľkými Dravcami a Husinou. Tento motív namaľoval niekoľko ráz. Niekoľko desiatok metrov za ním sa začína svet, ktorý dnes už vnímame očami naučenými vidieť prostredníctvom jeho malieb. Vznikali tu „Gemerské vlnenia“ a iné akvarely, olejomalby.

Súbežne s krajinomaľbou sa venoval figurálnej maľbe s pracovnými námetmi tak z poľnohospodárskeho prostredia, ako aj z tovární. Chodil kresliť a maľovať do tovární vo Filákovke a do Poľany v Opatovej. Tejto tematike venoval zvýšené úsilie v rokoch 1973 – 1974 a potom v rokoch 1976 – 1978. Zachovalo sa mnoho kresieb, monotypií, olejových skíc, olejomalieb. Usporiadal z nich samostatné výstavy v rokoch 1976 a 1978 a zúčastnil sa viacerých celoštátnych prehliadok. Posledné týždne pred smrťou sa chystal namaľovať cyklus malieb z banického prostredia. Žiaľ, z tohto výtvarného zámeru ostalo len niekoľko kresbových skíc. V septembri 1980 vystavoval posledný raz za svojho života. Pri otvorení Novohradskej galérie v Lučenci mu patrila samostatná sieň expozície, ako jedinému žijúcemu maliarovi zo siedmich vystavovaných novohradských umelcov. K otvoreniu galérie sám navrhol a realizoval plagát i obálku pre katalóg. Výber prác na lučenskú výstavu bol retrospektívny, takže maliarske dielo posledných dvoch rokov (1978 - 1980) vtedy nepredstavil. Jeho smrť 7. novembra 1980 bola nečakaná a neuveriteľná. Mal veľa plánov v súkromnom i tvorivom živote, uprostred stáleho vzostupu umeleckých schopností, zdanlivo s kypiacim zdravím. Mal iba 45 rokov.



Výstava predstavuje okrem výberu starších diel posledný odkaz - ešte nevystavovaných tvorbu posledných dvoch rokov. Zachvacuje nás v nich vír, vzrušenie, tušenie veľkých vecí. Predčasný odchod zo života mu umožnil žiť v plnej sile až do poslednej chvíle a vystupňovať svoju aktivitu a umelecký zámer k maximu. Jeho dielo sa naplnilo prvou fázou smerovania krivky - smerom k vrcholu.

### 1.8 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola s VJM
- Materská škola s VJM

Na mimoškolské aktivity je zriadený :

- Školský klub detí

### 1.9 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci sa ne poskytuje:

- Poliklinika n.o. ....
- Nemocnica s poliklinikou .....
- Lekár .... ( štátny, súkromný )

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na : .....

### 1.10 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci sa zabezpečuje :

### 1.11 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

- Kultúrny dom

### 1.12 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

#### a) *Obchody s potravinami a zmiešaným tovarom:*

- Potraviny Urbán 985 42 Husiná
- Potraviny KAPE, 985 42 Husiná

#### b) *Pohostinstvo:*

Pohostinstvo Čárda Husiná

Pohostinstvo Husiná

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na : poľnohospodárstvo

### 1.13 Organizačná štruktúra obce

Starosta obce: Zoltán Fodor

Zástupca starostu obce : Ladislav Czakó

Hlavný kontrolór obce: Helena Péterová

Obecné zastupiteľstvo: Peter Czakó, Jozef Fodor, Irena Kalinová, Dalibor Kováč, Irena Kováčová, Gabriel Urbán

Komisie:

**Obecný úrad:** Obec Husiná je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, dotácií zo štátneho rozpočtu a z ďalších zdrojov. Na plnenie svojich úloh môže použiť návratné zdroje financovania a prostriedky mimorozpočtových peňažných fondov. Na plnenie rozvojového programu obce alebo na plnenie inej úlohy, na ktorej má štát záujem, možno obci poskytnúť štátnu dotáciu. Svoje úlohy môže obec financovať aj z prostriedkov združených s inými obcami, so samosprávnymi krajmi a s inými právnickými a fyzickými osobami.

Majetkom obce sú veci vo vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa zveľaďovať a zhodnocovať a vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať. Darovanie nehnuteľného majetku obce je neprípustné. Majetok obce možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť a na výkon samosprávy obce. Zásady hospodárenia s majetkom obce určuje obecné zastupiteľstvo. Obec môže zveriť svoj majetok do správy rozpočtovej organizácii, ktorú zriadila podľa zákona o rozpočtových pravidlách verejnej správy. Obec môže vložiť svoj majetok ako vklad do obchodnej spoločnosti alebo môže zo svojho majetku založiť právnickú osobu. Obec môže upustiť od vymáhania majetkových práv, ak dôvody pre trvalé alebo dočasné upustenie určí v zásadách hospodárenia s majetkom obce.

Podiely na daniach v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon štátnej správy, ktorý sa preniesol na obec. Poskytujú sa na základe zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení. Do prijatia prostriedkov štátneho rozpočtu obcou na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy môže obec použiť na ich úhradu vlastné príjmy. Po prijatí prostriedkov ŠR obec zúčtuje prostriedky v prospech svojho rozpočtu.

Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má financovať.

Obec, ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z.z. o štátnej štatistike.

Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle tohto zákona účtujú rozpočtové organizácie a obce v sústave podvojného účtovníctva.

Účtovnú závierku vo všeobecnosti upravuje zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov a definuje ju ako štruktúrovanú prezentáciu skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva, poskytovanú osobám, ktoré tieto informácie vyžadujú, pričom účtovná závierka tvorí jeden celok pozostávajúci zo všeobecných náležitostí a z jednotlivých súčastí – súvahy, výkazu ziskov a strát, poznámok.

Cieľom účtovnej závierky je poskytnúť verný a pravdivý obraz o účtovnej závierke. Informácie v účtovnej závierke sú užitočné, ak sú posudzované z hľadiska významnosti, zrozumiteľné, porovnateľné a spoľahlivé.

Zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov stanovuje povinnosť overenia individuálnej účtovnej závierky a vyhotovenie výročnej správy, ktorej súlad s účtovnou závierkou musí byť tiež overený audítorom. Pre obce to ustanovuje aj § 9 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších doplnkov.

Účtovná závierka predstavuje kontinuálny proces činností, ktorých výsledkom je zostavenie účtovných výkazov, vypracovanie poznámok a následné predloženie účtovnej závierky ako celku vrátane všeobecných náležitostí na určené miesta predkladania. Z hľadiska charakteru ich môžeme rozčleniť na účtovnú závierku pozostávajúcu z prípravných prác, uzatvorenia účtovných kníh a zostavenie účtovnej závierky.

Prípravné práce sa uskutočnili pred uzavretím účtovných kníh a zahŕňali tieto okruhy činností:

- inventarizáciu,
- kontrolu bilančnej kontinuity,
- kontrolu nadväznosti analytických účtov a analytickej evidencie na syntetické účty,
- zaúčtovanie účtovných prípadov na účtoch, ktoré nesmú mať konečný zostatok,
- kontrolu účtu výsledku hospodárenia,
- kontrola zaúčtovania odpisov,
- doučtovanie účtovných prípadov bežného účtovného obdobia,
- kontrolu formálnej správnosti účtovných zápisov.

Pri uzatváraní účtovných kníh obec postupuje nasledovne:

- zisťujú sa obraty jednotlivých účtov,
- zisťujú sa konečné stavy účtov prostriedkov a zdrojov rozpočtového hospodárenia,
- zisťuje sa účtovný výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Obec Husiná od 1.1.2009 účtuje v mene euro.

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/: nemá

Príspevkové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť/: nemá

Neziskové organizácie založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do základného imania, predmet činnosti /: nie sú

Obchodné spoločnosti založené obcou /uviesť názov, sídlo, štatutárne orgány, vklad do základného imania, podiely, predmet činnosti /: nie sú



## 2. Rozpočet obce na rok 2013 a jeho plnenie

Rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné operácie.

Celkový rozpočet obce na rok 2013 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2012.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2012 uznesením č. 22/2012

Rozpočet bol zmenený :

- prvá zmena schválená dňa 03.04.2013 uznesením č. 8/2013
- druhá zmena schválená dňa 29.11.2013 uznesením č. 16/2013

### Rozpočet obce k 31.12.2013 v €

|                                               | Rozpočet      | Rozpočet po zmenách |
|-----------------------------------------------|---------------|---------------------|
| <b>Príjmy celkom</b>                          | <b>211429</b> | <b>221648,97</b>    |
| z toho :                                      |               |                     |
| Bežné príjmy                                  | 211429        | 220724,11           |
| Kapitálové príjmy                             | 0             | 0                   |
| Finančné príjmy                               | 0,00          | 924,86              |
| <a href="#">Príjmy RO s právnou subjekt.</a>  |               |                     |
| <b>Výdavky celkom</b>                         | <b>211429</b> | <b>221648,97</b>    |
| z toho :                                      |               |                     |
| Bežné výdavky                                 | 203343        | 213562,97           |
| Kapitálové výdavky                            | 8086          | 8086                |
| Finančné výdavky                              | 0,00          | 0,00                |
| <a href="#">Výdavky RO s právnou subjekt.</a> |               |                     |
| <b>Rozpočet obce</b>                          | <b>0</b>      | <b>0</b>            |

### 2.1 Plnenie príjmov za rok 2013

Obec

#### 2.1.1 Bežné príjmy obce

| Príjmy celkom                   | v €              |
|---------------------------------|------------------|
| Schválený rozpočet              | <b>211429</b>    |
| Rozpočet po zmenách             | 220724,11        |
| Skutočnosť k 31.12.2013         | <b>224838,21</b> |
| % plnenia k rozpočtu po zmenách | 101,86%          |

Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce

| Hlavná kategória, Kategória | Text                 | Rozpočet po zmenách 2013<br>v € | Skutočnosť 2013<br>v € | %        |
|-----------------------------|----------------------|---------------------------------|------------------------|----------|
|                             | <b>Príjmy celkom</b> | <b>220724,11</b>                | <b>224838,21</b>       | 101,86 % |
| 100                         | Daňové príjmy        | 134001                          | 130876,27              | 97,67    |
| 200                         | Nedaňové príjmy      | 6637                            | 9575,87                | 144,28   |
| 310                         | Granty a transfery   | 80086,11                        | 84386,07               | 105,37   |

2.1.2 Kapitálové príjmy obce

|                                 |            |
|---------------------------------|------------|
| <b>Príjmy celkom</b>            | <b>v €</b> |
| Schválený rozpočet              | 0          |
| Rozpočet po zmenách             | 0          |
| Skutočnosť k 31.12.2013         | 0          |
| % plnenia k rozpočtu po zmenách | 0          |

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce

| Kategória | Text                          | Rozpočet po zmenách 2013<br>v € | Skutočnosť 2013<br>v € | % |
|-----------|-------------------------------|---------------------------------|------------------------|---|
|           | <b>Príjmy celkom</b>          | 0                               | 0                      | 0 |
| 230       | Kapitálové príjmy             | 0                               | 0                      | 0 |
| 320       | Kapitálové granty a transfery |                                 |                        |   |
| 340       | Kap. granty a transf. z EÚ    |                                 |                        |   |

2.1.3 Príjmové finančné operácie obce

|                                 |            |
|---------------------------------|------------|
| <b>Príjmy celkom</b>            | <b>v €</b> |
| Schválený rozpočet              | 0          |
| Rozpočet po zmenách             | 924,86     |
| Skutočnosť k 31.12.2013         | 924,86     |
| % plnenia k rozpočtu po zmenách | 100        |

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce

| Hlavná kategória | Text                          | Rozpočet po zmenách 2013<br>v € | Skutočnosť 2013<br>v € | %   |
|------------------|-------------------------------|---------------------------------|------------------------|-----|
|                  | <b>Príjmy celkom</b>          |                                 |                        |     |
| 400              | Príjmy z transakcií s FA a FP | 924,86                          | 924,86                 | 100 |
| 500              | Prijaté úvery, pôžičky a NFV  | 0                               | 0                      | 0   |

## Mimorozpočtové príjmy – ŠJ

|                              |                 |
|------------------------------|-----------------|
| <b>Príjmy celkom</b>         | <b>v €</b>      |
| <b>Skutočnosť</b>            | <b>11475,39</b> |
| Poplatky a platby za stravné | 11475,39        |

## Rozpočtové organizácie

### 2.1.4 Bežné príjmy rozpočtových organizácií – obec nemá

|                                 |            |
|---------------------------------|------------|
| <b>Príjmy celkom</b>            | <b>v €</b> |
| Schválený rozpočet              |            |
| Rozpočet po zmenách             |            |
| Skutočnosť k 31.12.2013         |            |
| % plnenia k rozpočtu po zmenách |            |

Plnenie rozpočtu bežných príjmov rozpočtových organizácií

| Hlavná kategória, Kategória | Text                 | Rozpočet po zmenách 2013<br>v € | Skutočnosť 2013<br>v € | % |
|-----------------------------|----------------------|---------------------------------|------------------------|---|
|                             | <b>Príjmy celkom</b> |                                 |                        |   |
| 200                         | Nedaňové príjmy      |                                 |                        |   |
| 310                         | Granty a transfery   |                                 |                        |   |

### 2.1.5 Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií

|                                 |                   |
|---------------------------------|-------------------|
| <b>Príjmy celkom</b>            | <b>v celých €</b> |
| Schválený rozpočet              |                   |
| Rozpočet po zmenách             |                   |
| Skutočnosť k 31.12.2013         |                   |
| % plnenia k rozpočtu po zmenách |                   |

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov rozpočtových organizácií

| Kategória | Text                          | Rozpočet po zmenách 2013<br>v € | Skutočnosť 2013<br>v € | % |
|-----------|-------------------------------|---------------------------------|------------------------|---|
|           | <b>Príjmy celkom</b>          |                                 |                        |   |
| 230       | Kapitálové príjmy             |                                 |                        |   |
| 320       | Kapitálové granty a transfery |                                 |                        |   |

## 2.2 Plnenie výdavkov za rok 2013

Obec

### 2.2.1 Bežné výdavky obce

| Výdavky celkom                   | v €              |
|----------------------------------|------------------|
| Schválený rozpočet               | 203343           |
| Rozpočet po zmenách              | 213562,97        |
| Skutočnosť k 31.12.2013          | <b>210268,62</b> |
| % čerpania k rozpočtu po zmenách | 98,46            |

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce

| Oddiel             | Kategória  | Text                                          | Rozpočet po zmenách 2013 v € | Skutočnosť 2013 v € | %             |
|--------------------|------------|-----------------------------------------------|------------------------------|---------------------|---------------|
|                    |            | <b>Bežné výdavky celkom</b>                   | <b>213562,97</b>             | <b>210268,62</b>    | <b>98,46</b>  |
| <b>01 - obec</b>   | <b>600</b> | <b>Výdavky za obec celkom KZ 41</b>           | <b>72103,47</b>              | <b>75410,46</b>     | <b>104,59</b> |
|                    | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy ...              | 40000                        | 41715,93            | 104,29        |
| <b>KZ 41</b>       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 14060                        | 14525,2             | 134,98        |
| 01116              | 630        | Tovary a služby                               | 17061,09                     | 18471,22            | 108,27        |
|                    | 640        | Bežné transfery                               | 304,5                        | 172,21              | 56,55         |
| KZ111              | 630        | Tovary a služby                               | 177,54                       | 25,56               | 14,4          |
|                    | 640        | Bežné transfery                               | 500,34                       | 500,34              | 100           |
| <b>0170</b>        | <b>600</b> | <b>Výdavky za obec celkom KZ 41</b>           | <b>0</b>                     | <b>0</b>            | <b>0</b>      |
|                    | 650        | Splácanie úrokov a popl. z úverov             | 0                            | 0                   | 0             |
| <b>0112</b>        | <b>600</b> | <b>Výdavky za finančnú oblasť</b>             | <b>555,55</b>                | <b>396,99</b>       | <b>71,46</b>  |
|                    | 630        | Tovary a služby                               | 555,55                       | 396,99              | 71,46         |
| <b>0160</b>        | <b>600</b> | <b>Výdavky za voľby</b>                       | <b>1120</b>                  | <b>957,45</b>       | <b>85,49</b>  |
|                    | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy ...              | 197,86                       | 0                   | 0             |
|                    | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 18,05                        | 51,41               | 284,82        |
|                    | 630        | Tovary a služby                               | 904,09                       | 906,04              | 100,22        |
| KZ 41              | <b>600</b> | <b>Výdavky za voľby KZ41</b>                  | <b>147,5</b>                 | <b>44,95</b>        | <b>30,48</b>  |
|                    | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 102,55                       | 0                   | 0             |
|                    | 630        | Tovary a služby                               | 44,95                        | 44,95               | 100           |
| <b>0220</b>        | <b>600</b> | <b>Výdavky za civilnú ochranu</b>             | <b>0</b>                     | <b>0</b>            | <b>0</b>      |
|                    | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 0                            | 0                   | 0             |
|                    | 630        | Tovary a služby                               | 0                            | 0                   | 0             |
| <b>03 - PO</b>     | <b>600</b> | <b>Výdavky na PO celkom</b>                   | <b>601,2</b>                 | <b>240,07</b>       | <b>39,93</b>  |
| 03 20              | 630        | Tovary a služby                               | 551,2                        | 102,86              | 18,66         |
|                    | 640        | Bežné transfery                               | 50                           | 137,21              | 274,42        |
| <b>04 Prac.ob.</b> | <b>600</b> | <b>Výdavky na ekonom.obl. /ter.soc.prac./</b> | <b>0</b>                     | <b>0</b>            | <b>0</b>      |
| 111                | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 0                            | 0                   | 0             |
|                    | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 0                            | 0                   | 0             |
|                    | 630        | Tovary a služby                               | 0                            | 0                   | 0             |

|                       |            |                                               |                 |                 |               |
|-----------------------|------------|-----------------------------------------------|-----------------|-----------------|---------------|
| <b>04 12 KZ 41</b>    | <b>600</b> | <b>Výdavky na ekonom.obl. /ter.soc.pr. 5%</b> | <b>0</b>        | <b>0</b>        | <b>0</b>      |
|                       | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 0               | 0               | 0             |
|                       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 0               | 0               | 0             |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 0               | 0               | 0             |
| <b>04 Prac.ob. –</b>  | <b>600</b> | <b>Výdavky na ekonom.obl. /akt. obec.sl./</b> | <b>545,72</b>   | <b>1728,83</b>  | <b>316,8</b>  |
| 04 12                 | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 189,5           | 787,28          | 415,45        |
| 11T1, 11T2            | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 56,73           | 235,64          | 415,37        |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 299,49          | 705,91          | 235,7         |
| <b>04– Cest.dopr.</b> | <b>600</b> | <b>Výdavky na cest.dopr. a miest. kom.</b>    | <b>248,76</b>   | <b>222,06</b>   | <b>89,27</b>  |
| 04 51                 | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 18              | 0               | 0             |
| 111                   | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 7               | 0               | 0             |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 223,76          | 222,06          | 99,24         |
| 41                    | <b>600</b> | <b>Výdavky na cest.dopr. a miest. kom.</b>    | <b>1150</b>     | <b>1201,28</b>  | <b>104,46</b> |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 1150            | 1201,28         | 104,46        |
| <b>05 - ŽP</b>        | <b>600</b> | <b>Výdavky na ŽP celkom</b>                   | <b>56,45</b>    | <b>1,49</b>     | <b>2,64</b>   |
| 05 1 0                | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 0               | 0               | 0             |
| 111                   | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 0               | 0               | 0             |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 56,45           | 1,49            | 2,64          |
| 41                    | <b>600</b> | <b>Výdavky na ŽP celkom</b>                   | <b>4371</b>     | <b>4412,59</b>  | <b>100,95</b> |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 4371            | 4412,59         | 100,95        |
| 05 2 0                | <b>600</b> | <b>Nakladanie s odp. vodami</b>               | <b>3117</b>     | <b>2279,29</b>  | <b>73,12</b>  |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 3117            | 2279,29         | 73,12         |
| <b>06- Rozv.ob.</b>   | <b>600</b> | <b>Býv. a obč.vyb. /kos.udrž.ver.pr./</b>     | <b>2642</b>     | <b>1098,17</b>  | <b>41,56</b>  |
| 06 3 0 41             | 630        | Tovary a služby                               | 2642            | 1098,17         | 41,56         |
| 06 40 VO 41           | <b>600</b> | <b>Výdavky za VO</b>                          | <b>4262</b>     | <b>4593,49</b>  | <b>107,77</b> |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 4262            | 4593,49         | 107,77        |
| <b>08- Kult.náb.</b>  | <b>600</b> | <b>Výdavky za /TJ,MR,DS,KD/</b>               | <b>404,87</b>   | <b>52,83</b>    | <b>13,05</b>  |
| 08 209 KD             | 630        | Tovary a služby                               | 257,87          | 0               | 0             |
| 08 40 DS              | 630        | Tovary a služby                               | 147             | 52,83           | 35,94         |
| <b>09 - vzdeláv.</b>  | <b>600</b> | <b>Výdavky za MŠ + od KŠÚ predšk.v.</b>       | <b>965</b>      | <b>1164,48</b>  | <b>120,67</b> |
| 09 111                | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 0               | 509             | 0             |
|                       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 0               | 182,06          | 0             |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 965             | 473,42          | 49,06         |
| 09111- KZ 41          | <b>600</b> | <b>Výdavky za MŠ</b>                          | <b>26056,79</b> | <b>24705,12</b> | <b>94,81</b>  |
|                       | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy                  | 17366           | 16674,91        | 96,02         |
|                       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní               | 6080,69         | 5985,59         | 98,44         |
|                       | 630        | Tovary a služby                               | 2610,1          | 1930,52         | 73,96         |
| <b>09 – vzdel.</b>    | <b>600</b> | <b>Výdavky za školstvo celkom KZ 111+41</b>   | <b>66810</b>    | <b>65128,41</b> | <b>97,48</b>  |

|                       |              |                                            |                |                 |              |
|-----------------------|--------------|--------------------------------------------|----------------|-----------------|--------------|
| 09 121                | 610          | Mzdy, platy, služobné príjmy               | 38438,1        | 38410,73        | 99,93        |
|                       | 620          | Poist. a príspevok do poisťovní            | 13332          | 13476,53        | 101,02       |
|                       | 630          | Tovary a služby                            | 15039,9        | 13194,35        | 87,73        |
|                       | 640          | Bežné transfery                            | 0              | 46,8            | 0            |
| 09121-KZ131C          | <b>600</b>   | <b>Výdavky za ZŠ-nevyč.prost.</b>          | <b>924,86</b>  | <b>924,86</b>   | <b>100</b>   |
|                       | 630          | Tovary a služby                            | 924,86         | 924,86          | 100          |
| <b>09 vzdeláv.</b>    | <b>- 600</b> | <b>Výdavky za ŠKD</b>                      | <b>5697</b>    | <b>5240,25</b>  | <b>91,98</b> |
| 09 501                | 610          | Mzdy, platy, služobné príjmy               | 4070           | 3560,3          | 87,48        |
|                       | 620          | Poist. a príspevok do poisťovní            | 1427           | 1251,28         | 87,69        |
|                       | 630          | Tovary a služby                            | 200            | 357,67          | 178,84       |
|                       | 640          | Bežné transfery                            | 0              | 71              | 0            |
| <b>09 vzdeláv.</b>    | <b>- 600</b> | <b>Výdavky za ŠJ</b>                       | <b>0</b>       | <b>516,94</b>   | <b>0</b>     |
| 09601-KZ111           | 610          | Mzdy, platy, služobné príjmy               | 0              | 385             | 0            |
|                       | 620          | Poist. a príspevok do poisťovní            | 0              | 93,44           | 0            |
| 09601-KZ41            | <b>600</b>   | <b>Výdavky za ŠJ</b>                       | <b>12121,5</b> | <b>11319,58</b> | <b>93,38</b> |
|                       | 610          | Mzdy, platy, služobné príjmy               | 8100           | 7625,91         | 94,15        |
|                       | 620          | Poist. a príspevok do poisťovní            | 2831           | 2627,89         | 92,82        |
|                       | 630          | Tovary a služby                            | 1190,5         | 1065,78         | 89,52        |
| <b>10 - soc. zab.</b> | <b>600</b>   | <b>Výdavky za soc. zabez.celkom 111+41</b> | <b>9662,3</b>  | <b>8629,03</b>  | <b>89,31</b> |
|                       | 610          | Mzdy, platy, služobné príjmy               | 0              | 0               | 0            |
|                       | 620          | Poist. a príspevok do poisťovní            | 0              | 0               | 0            |
|                       | 630          | Tovary a služby                            | 300,3          | 300,3           | 100          |
|                       | 640          | Bežné transfery                            | 9362           | 8328,73         | 88,96        |

## 2.2.2 Kapitálové výdavky obce

| Výdavky celkom                   | v €         |
|----------------------------------|-------------|
| Schválený rozpočet               | <b>8086</b> |
| Rozpočet po zmenách              | 8086        |
| Skutočnosť k 31.12.2013          | 12079,79    |
| % čerpania k rozpočtu po zmenách |             |

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce

| Oddiel           | Kategória  | Text                             | Rozpočet po zmenách 2013 v € | Skutočnosť 2013 v € | %             |
|------------------|------------|----------------------------------|------------------------------|---------------------|---------------|
|                  |            | <b>Kapitálové výdavky celkom</b> | <b>8086</b>                  | <b>12079,79</b>     | <b>149,39</b> |
| <b>01 - obec</b> | <b>700</b> | <b>Výdavky za obec celkom</b>    | <b>0</b>                     | <b>4200</b>         | <b>0</b>      |

|                      |            |                                    |             |                |              |
|----------------------|------------|------------------------------------|-------------|----------------|--------------|
|                      | 710        | Obstarávanie kapitálových aktív    | 0           | 4200           | 0            |
| <b>06 – Rozv.ob.</b> | <b>700</b> | <b>Výdavky za obec rozvoj obcí</b> | <b>8086</b> | <b>7879,79</b> | <b>97,45</b> |
|                      | 710        | Rozvoj obcí                        | 8086        | 7879,79        | 97,45        |

### 2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce

|                                  |            |
|----------------------------------|------------|
| <b>Výdavky celkom</b>            | <b>v €</b> |
| Schválený rozpočet               | <b>0</b>   |
| Rozpočet po zmenách              | 0          |
| Skutočnosť k 31.12.2013          | 0          |
| % čerpania k rozpočtu po zmenách | 0          |

### Plnenie rozpočtu výdavkových finančných operácií obce

| Oddiel                | Kategória  | Text                                 | Rozpočet po zmenách 2013 v € | Skutočnosť 2013 v € | % |
|-----------------------|------------|--------------------------------------|------------------------------|---------------------|---|
|                       |            | <b>Bežné výdavky celkom</b>          | 0                            | 0                   | 0 |
|                       | <b>800</b> | <b>Výdavky za obec celkom</b>        |                              |                     |   |
| <b>01 - obec</b>      | 810        | Úvery, pôžičky, NFV ....             |                              |                     |   |
|                       | 820        | Splácanie istín                      |                              |                     |   |
| <b>05 - ŽP</b>        | <b>800</b> | <b>Výdavky na ŽP celkom</b>          |                              |                     |   |
|                       | 820        | Splácanie istín                      |                              |                     |   |
| <b>08 - kultúra</b>   | <b>800</b> | <b>Výdavky za kultúru celkom</b>     |                              |                     |   |
|                       | 820        | Splácanie istín                      |                              |                     |   |
| <b>09 - vzdeláv.</b>  | <b>800</b> | <b>Výdavky za školstvo celkom</b>    |                              |                     |   |
|                       | 820        | Splácanie istín                      |                              |                     |   |
| <b>10 - soc. zab.</b> | <b>800</b> | <b>Výdavky za soc. zabez. celkom</b> |                              |                     |   |
|                       | 820        | Splácanie istín                      |                              |                     |   |

### Mimorozpočtové výdavky – ŠJ

|                       |                 |
|-----------------------|-----------------|
| <b>Výdavky celkom</b> | <b>v €</b>      |
| <b>Skutočnosť</b>     | <b>11316,58</b> |
| Potraviny             | 11316,58        |

### Rozpočtové organizácie – obec nemá

### 2.2.4 Bežné výdavky rozpočtových organizácií

|                                  |            |
|----------------------------------|------------|
| <b>Výdavky celkom</b>            | <b>v €</b> |
| Schválený rozpočet               |            |
| Rozpočet po zmenách              |            |
| Skutočnosť k 31.12.2013          |            |
| % čerpania k rozpočtu po zmenách |            |

Plnenie rozpočtu bežných výdavkov rozpočtových organizácií

| Oddiel                | Kategória  | Text                                 | Rozpočet po zmenách<br>2013<br>v € | Skutočnosť<br>2013<br>v € | % |
|-----------------------|------------|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|---|
|                       |            | <b>Bežné výdavky celkom</b>          |                                    |                           |   |
| <b>08 - kultúra</b>   | <b>600</b> | <b>Výdavky za kultúru celkom</b>     |                                    |                           |   |
|                       | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy         |                                    |                           |   |
|                       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní      |                                    |                           |   |
|                       | 630        | Tovary a služby                      |                                    |                           |   |
|                       | 640        | Bežné transfery                      |                                    |                           |   |
| <b>09 - vzdeláv.</b>  | <b>600</b> | <b>Výdavky za školstvo celkom</b>    |                                    |                           |   |
|                       | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy         |                                    |                           |   |
|                       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní      |                                    |                           |   |
|                       | 630        | Tovary a služby                      |                                    |                           |   |
| <b>10 - soc. zab.</b> | <b>600</b> | <b>Výdavky za soc. zabez. celkom</b> |                                    |                           |   |
|                       | 610        | Mzdy, platy, služobné príjmy         |                                    |                           |   |
|                       | 620        | Poist. a príspevok do poisťovní      |                                    |                           |   |
|                       | 630        | Tovary a služby                      |                                    |                           |   |

2.2.5 Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií

|                                  |            |
|----------------------------------|------------|
| <b>Výdavky celkom</b>            | <b>v €</b> |
| Schválený rozpočet               |            |
| Rozpočet po zmenách              |            |
| Skutočnosť k 31.12.2013          |            |
| % čerpania k rozpočtu po zmenách |            |

Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov rozpočtových organizácií

| Oddiel                | Kategória  | Text                                 | Rozpočet po zmenách<br>2013<br>v € | Skutočnosť<br>2013<br>v € | % |
|-----------------------|------------|--------------------------------------|------------------------------------|---------------------------|---|
|                       |            | <b>Kapitálové výdavky celkom</b>     |                                    |                           |   |
| <b>08 - kultúra</b>   | <b>700</b> | <b>Výdavky za kultúru celkom</b>     |                                    |                           |   |
|                       | 710        | Obstarávanie kapitálových aktív      |                                    |                           |   |
|                       | 720        | Kapitálové transfery                 |                                    |                           |   |
| <b>09 - vzdeláv.</b>  | <b>700</b> | <b>Výdavky za školstvo celkom</b>    |                                    |                           |   |
|                       | 710        | Obstarávanie kapitálových aktív      |                                    |                           |   |
|                       | 720        | Kapitálové transfery                 |                                    |                           |   |
| <b>10 - soc. zab.</b> | <b>700</b> | <b>Výdavky za soc. zabez. celkom</b> |                                    |                           |   |
|                       | 710        | Obstarávanie kapitálových aktív      |                                    |                           |   |
|                       | 720        | Kapitálové transfery                 |                                    |                           |   |



## 2.3 Plán rozpočtu na roky 2014- 2016

### 2.3.1 Příjmy celkom

|                                   | Skutočnosť<br>k 31.12.2013 | Plán na rok<br>2014 | Plán na rok<br>2015 | Plán na rok<br>2016 |
|-----------------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Příjmy celkom</b>              | <b>237238,46</b>           | <b>296079</b>       | <b>223079</b>       | <b>223079</b>       |
| z toho :                          |                            |                     |                     |                     |
| Bežné príjmy                      | 224838,21                  | 223079              | 223079              | 223079              |
| Kapitálové príjmy                 |                            |                     | 0                   | 0                   |
| Finančné príjmy                   | 12400,25                   | 73000               | 0                   | 0                   |
| Příjmy RO s právnou subjektivitou |                            |                     |                     |                     |

### 2.3.2 Výdavky celkom

|                                    | Skutočnosť<br>k 31.12.2013 | Plán na rok<br>2014 | Plán na rok<br>2015 | Plán na rok<br>2016 |
|------------------------------------|----------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| <b>Výdavky celkom</b>              | <b>233664,99</b>           | <b>269079</b>       | <b>203343</b>       | <b>203343</b>       |
| z toho :                           |                            |                     |                     |                     |
| Bežné výdavky                      | 210268,62                  | 223079              | 203343              | 203343              |
| Kapitálové výdavky                 | 12079,79                   | 73000               |                     |                     |
| Finančné výdavky                   | 11316,58                   | 0                   | 0                   | 0                   |
| Výdavky RO s právnou subjektivitou |                            |                     |                     |                     |

## 3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2013

|                                                                | Rozpočet po<br>zmenách 2013<br>v celých € | Skutočnosť<br>k 31.12.2013<br>v celých € |
|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|------------------------------------------|
| <b>Příjmy celkom</b>                                           | <b>221648,97</b>                          | <b>225763,07</b>                         |
| z toho :                                                       |                                           |                                          |
| Bežné príjmy                                                   | 220724,11                                 | 224838,21                                |
| Kapitálové príjmy                                              | 0,00                                      | 0,00                                     |
| Finančné príjmy                                                | 924,86                                    | 924,86                                   |
| <b>Příjmy RO</b>                                               | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>                              |
| <b>Výdavky celkom</b>                                          | <b>221648,97</b>                          | <b>222348,41</b>                         |
| z toho :                                                       |                                           |                                          |
| Bežné výdavky                                                  | 213562,97                                 | 210268,62                                |
| Kapitálové výdavky                                             | 8086,00                                   | 12079,79                                 |
| Finančné výdavky rozpočtované                                  | 0,00                                      | 0,00                                     |
| <b>Výdavky RO</b>                                              | <b>0,00</b>                               | <b>0,00</b>                              |
| <b>Hospodárenie obce za rok 2013</b>                           | <b>0</b>                                  | <b>3414,66</b>                           |
| <b>Hospodárenie obce bez FO</b>                                | <b>0,00</b>                               | <b>0</b>                                 |
| <b>Nevyčerpané prostr. Zo ŠR</b>                               | <b>0</b>                                  | <b>924,86</b>                            |
| <b>Hosp.obce po vylúčení v<br/>zmysleš 16 ods.6 Z 583/2004</b> | <b>0</b>                                  | <b>2489,8</b>                            |

**Prebytok rozpočtu** v sume 0,00 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 924,86 € navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu v plnej výške 2489,80 €

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto **prebytku vylučujú** :

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume 924,86 €, a to na :
- bežné výdavky na ZŠ - normatívne.

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2013 vo výške 2489,80 €.

## 4. Bilancia aktív a pasív v h €

### 4.1 A K T Í V A

| Názov                                   | Skutočnosť<br>k 31.12. 2012 | Skutočnosť<br>k 31.12.2013 | Predpoklad<br>rok 2014 | Predpoklad<br>rok 2015 |
|-----------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Majetok spolu</b>                    | <b>344991,22</b>            | <b>588159,06</b>           | <b>588159,06</b>       | <b>588159,06</b>       |
| <b>Neobežný majetok spolu</b>           | <b>250661,49</b>            | <b>488880,35</b>           | <b>488880,35</b>       | <b>488880,35</b>       |
| z toho :                                |                             |                            |                        |                        |
| Dlhodobý nehmotný majetok               | 0                           | 0                          | 0                      | 0                      |
| Dlhodobý hmotný majetok                 | 162193,49                   | 400412,35                  | 400412,35              | 400412,35              |
| Dlhodobý finančný majetok               | 88468                       | 88468                      | 88468                  | 88468                  |
| <b>Obežný majetok spolu</b>             | <b>93487,8</b>              | <b>99278,71</b>            | <b>99278,81</b>        | <b>99278,81</b>        |
| z toho :                                |                             |                            |                        |                        |
| Zásoby                                  | 52,51                       | 58,98                      | 58,98                  | 58,98                  |
| Zúčtovanie medzi subjektami VS          |                             |                            |                        |                        |
| Dlhodobé pohľadávky                     |                             |                            |                        |                        |
| Krátkodobé pohľadávky                   | 3399,73                     | 5922,31                    | 5922,31                | 5922,31                |
| Finančné účty                           | 90035,56                    | 92832,77                   | 92832,77               | 92832,77               |
| Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.  |                             |                            |                        |                        |
| Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. |                             |                            |                        |                        |
| <b>Časové rozlíšenie</b>                | <b>841,93</b>               | <b>464,65</b>              | <b>464,65</b>          | <b>464,65</b>          |

### 4.2 P A S Í V A

| Názov                                 | Skutočnosť<br>k 31.12. 2012 | Skutočnosť<br>k 31.12.2013 | Predpoklad<br>rok 2014 | Predpoklad<br>rok 2015 |
|---------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|------------------------|------------------------|
| <b>Vlastné imanie a záväzky spolu</b> | <b>344991,22</b>            | <b>356463,97</b>           | <b>354925,41</b>       | <b>354925,41</b>       |
| <b>Vlastné imanie</b>                 | <b>331532,54</b>            | <b>347432,66</b>           | <b>347432,66</b>       | <b>347432,66</b>       |

|                                |                |                |                |                |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| z toho :                       |                |                |                |                |
| Oceňovacie rozdiely            |                |                |                |                |
| Fondy                          |                |                |                |                |
| Výsledok hospodárenia          | 331532,54      | 347432,66      | 347432,66      | 347432,66      |
| <b>Závazky</b>                 | <b>9352,99</b> | <b>9031,31</b> | <b>7492,75</b> | <b>7492,75</b> |
| z toho :                       |                |                |                |                |
| Rezervy                        | 4919,57        | 3011           | 3011           | 3011           |
| Zúčtovanie medzi subjektami VS | 426,97         | 1538,56        |                |                |
| Dlhodobé záväzky               | 357,12         | 210,84         | 210,84         | 210,84         |
| Krátkodobé záväzky             | 3649,62        | 343,43         | 343,43         | 343,43         |
| Bankové úvery a výpomoci       |                |                |                |                |
| <b>Časové rozlíšenie</b>       | <b>4105,69</b> | <b>3927,48</b> | <b>3927,48</b> | <b>3927,48</b> |

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- významných prírastkov majetku : vybudovanie chodníkov v obci Veľké Dravce
- predaja dlhodobého majetku

## 5. Vývoj pohľadávok a záväzkov v €

### 5.1. Pohľadávky

| <b>Pohľadávky</b>               | <b>Stav<br/>k 31.12 2012</b> | <b>Stav<br/>k 31.12 2013</b> |
|---------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Pohľadávky do lehoty splatnosti |                              | 5922,31                      |
| Pohľadávky po lehote splatnosti | 18145,69                     |                              |

### 5.2 Záväzky

| <b>Záväzky</b>               | <b>Stav<br/>k 31.12 2012</b> | <b>Stav<br/>k 31.12 2013</b> |
|------------------------------|------------------------------|------------------------------|
| Záväzky do lehoty splatnosti |                              | 554,27                       |
| Záväzky po lehote splatnosti | 32303,19                     |                              |

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- nárast/~~pokles~~ pohľadávok
- nárast/~~pokles~~ záväzkov

## 6. Výsledok hospodárenia v eurách

| <b>Názov</b>                                                                                   | <b>Skutočnosť<br/>k 31.12. 2012</b> | <b>Skutočnosť<br/>k 31.12.2013</b> | <b>Predpoklad<br/>rok 2014</b> | <b>Predpoklad<br/>rok 2015</b> |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------|--------------------------------|
| <b>Náklady</b>                                                                                 | <b>215942,53</b>                    | <b>224963,08</b>                   | <b>468 409,54</b>              | <b>468 409,54</b>              |
| 50 – Spotrebované nákupy                                                                       | 32305,16                            | 34852,63                           | 77 390,98                      | 77 390,98                      |
| 51 – Služby                                                                                    | 27159,05                            | 16675,35                           | 45 651,44                      | 45 651,44                      |
| 52 – Osobné náklady                                                                            | 138224,45                           | 152717,09                          | 311 486,84                     | 311 486,84                     |
| 53 – Služby                                                                                    | 30                                  | 239,74                             | 214,64                         | 214,64                         |
| 54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť                                                    | 7892,37                             | 11826,23                           | 10 449,22                      | 10 449,22                      |
| 55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia | 8940,03                             | 7714,26                            | 21 288,52                      | 21 288,52                      |

|                                                                                                       |                  |                  |                   |                   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| 56 – Finančné náklady                                                                                 | 691,47           | 937,78           | 1927,90           | 1927,90           |
| 57 – Mimoriadne náklady                                                                               | 0                | 0                | 0                 | 0                 |
| 58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov                                                 | 700              | 0                | 0                 | 0                 |
| 59 – Dane z príjmov                                                                                   |                  |                  |                   |                   |
| <b>Výnosy</b>                                                                                         | <b>212676,76</b> | <b>240863,86</b> | <b>470 248,96</b> | <b>470 248,96</b> |
| 60 – Tržby za vlastné výkony a tovar                                                                  | 9821,13          | 13093,61         | 18 600,94         | 18 600,94         |
| 61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb                                                          | 0                | 0                | 0                 | 0                 |
| 62 – Aktivácia                                                                                        | 0                | 0                | 0                 | 0                 |
| 63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov                                                       | 124728,09        | 133371,7         | 201 608,32        | 201 608,32        |
| 64 – Ostatné výnosy                                                                                   | 3919,42          | 6295,23          | 12 615,20         | 12 615,20         |
| 65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia      | 2752             | 1908,57          | 0                 | 0                 |
| 66 – Finančné výnosy                                                                                  | 1088,35          | 1134,28          | 24,04             | 24,04             |
| 67 – Mimoriadne výnosy                                                                                | 0                | 0                | 0                 | 0                 |
| 69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC | 70367,77         | 85060,47         | 237 400,46        | 237 400,46        |
| Výsledok hospodárenia / + kladný VH, - záporný VH /                                                   | -3463,37         | 15900,12         | 1 839,42          | 1 839,42          |

Výsledok hospodárenia /kladný, záporný/ v sume 58 086,07 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

**Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov v roku 2013 výnosy a náklady boli vyššie ako v roku 2012, nakoľko bol vyšší príjem.**

## 7. Ostatné dôležité informácie

### 7.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2013 obec prijala nasledovné granty a transfery:

| P.č. | Poskytovateľ             | Suma v € | Účel                              |
|------|--------------------------|----------|-----------------------------------|
| 1.   | Krajský školský úrad     | 1417     | Transfer na MŠ                    |
| 2.   | Krajský školský úrad     | 69091,62 | Transfer na ZŠ                    |
| 3.   | Krajský stavebný úrad    | 500,34   | Spoločný stavebný úrad            |
| 4.   | ÚPSVaR Rim. Sobota       | 7659,55  | Stravné pre deti v HN             |
| 5.   | ÚPSVaR Rim. Sobota       | 1162     | Školské potreby pre deti v HN     |
| 6.   | KÚCDPK Ban. Bystrica     | 248,76   | Transfer – cestná dopr.a poz.kom. |
| 7.   | KÚŽP Ban. Bystrica       | 56,45    | Transfer – životné prostredie     |
| 8.   | Obvodný úrad Rim. Sobota | 177,54   | Transfer - REGOB                  |

|     |                          |                 |                              |
|-----|--------------------------|-----------------|------------------------------|
| 9.  | Obvodný úrad Rim. Sobota | 1267,5          | Transfer na voľby            |
| 10. | ÚPSVaR Rim. Sobota       | 1292,73         | Dotácia na aktivačnú činnosť |
| 11  | ÚPSVaR Rim. Sobota       | 300,3           | Dotácia na detské prídavky   |
|     | <b>S P O L U :</b>       | <b>83173,79</b> |                              |

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

## 7.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2013 neposkytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2007 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

| Žiadateľ dotácie<br>Účelové určenie dotácie : uviesť<br>- bežné výdavky<br>- kapitálové výdavky<br>- 1 - | Suma poskytnutých<br>finančných<br>prostriedkov<br>- 2 - | Suma skutočne<br>použitých<br>finančných<br>prostriedkov<br>- 3 - | Rozdiel<br>(stĺ.2 - stĺ.3 )<br>- 4 - |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|
| Telovýchovná jednota - bežné výdavky                                                                     | 0                                                        | 0                                                                 | 0                                    |
| Športové streľby                                                                                         | 0                                                        | 0                                                                 | 0                                    |
|                                                                                                          |                                                          |                                                                   |                                      |

K 31.12.2012 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2007 o dotáciách.

## 7.3 Významné investičné akcie v roku 2013

| Funkčná klasifikácia       | rozpočet    | skutočnosť      | % plnenia    |
|----------------------------|-------------|-----------------|--------------|
| Výdavky verejnej správy 46 | 8086        | 12079,79        | 93,33        |
| <b>Spolu</b>               | <b>8086</b> | <b>12079,79</b> | <b>97,86</b> |

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2013.

- Namontovanie kamerového systému 4200,00 €
- Rekonštrukcia kanalizačného systému 7879,79 €

## 7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Rekonštrukcia chodníka 20 000 €

## 7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracoval: Mgr. Tímea Bodorová  
V Husinej, dňa 23.08.2014

Predkladá: Mgr. Tímea Bodorová

## Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky  
Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke na rok 2013